
DETERMINA n. 935 del  02/08/2022
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA DI MASCHERINE FFP2

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: BONORA RAFFAELE
  

Determina n. 935 del 02/08/2022 
Fascicolo 348/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1695/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 02/08/2022 14:12:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 935 del 02/08/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 935 del 02/08/2022



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con decreto n. 993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che è necessario provvedere alla fornitura di mascherine FFP2” necessario 
all'attività delle varie  Strutture  di  questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

PREMESSO che con nota del 24.06.2022, conservata in atti, il Responsabile del Servizio 
di Prevenzione e Protezione Aziendale, Dr. Alberto Tieghi, ha indicato i fabbisogni presunti 
e specificato le caratteristiche dei prodotti in argomento;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 449 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, come 
modificato dall’art. 7 comma 1 del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella L. 
6 luglio 2012, n. 94, che recita “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui all’art. 26 
della L. 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni e dell’art. 58 della L. 23 
dicembre   2000,   n.   388,   gli   Enti   del   Servizio   Sanitario   nazionale   sono   tenuti   ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle Centrali regionali di riferimento 
ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali o convenzioni-quadro stipulate 
da Consip SpA”;

CONSIDERATE   le   determinazioni   regionali   in   ordine   alla  gestione   del   Servizio  Socio 
sanitario per l’esercizio 2022 adottate con DGR n. XI/6387 del 16/05/2022 e le normative 
in   essa   richiamate   in   quanto   vigenti,   nonché   le   pregresse   deliberazioni   della   Giunta 
Regionale della Lombardia ivi elencate, in quanto specificamente pertinenti alla funzione di 
programmazione  acquisto  e  controllo  delle  risorse  strumentali  necessarie  al 
funzionamento del sistema; 

PRECISATO che  il materiale di cui trattasi non è oggetto  del   D.P.C.M. 11/07/2018, 
adottato ai sensi dell’art. 9 comma 3 del DL 24 aprile 2014 n. 66 convertito nella Legge 23 
giugno 2014, n. 89, per i quali l’acquisto non può avvenire per via autonoma da parte 
degli Enti Sanitari se non all’interno delle soglie annuali di obbligatorietà ivi previste, salvo 
richiedere al medesimo soggetto aggregatore, l’attivazione della relativa procedura di 
acquisto, per le esigenze di approvvigionamento in tali ambiti merceologici, qualora non 
sia già attiva una convenzione dello stesso soggetto o di Consip; 

DATO ATTO :
- che trattasi di Dispositivi per i quali non sono al momento attive Convenzioni di ARIA SpA 
e/o di CONSIP SpA;

- che trattasi di Dispositivi oggetto di programmazione da parte di ARIA SpA (2022_019) 
con previsione di attivazione della relativa Convenzione nel secondo semestre 2022;

Determina n. 935 del 02/08/2022 
Fascicolo 348/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1695/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 02/08/2022 14:12:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 935 del 02/08/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 935 del 02/08/2022



RAVVISATA pertanto la necessità di procedere, nelle more dell’attivazione di specifica 
Convenzione da parte della Centrale Regionale di Acquisto, all’affidamento con carattere 
della fornitura di cui trattasi, considerata la necessità di tutelare la salute dei lavoratori di 
questa ASST;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. n. 120 del 11/09/2020, di conversione in 
legge,   con  modificazioni,  del decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76  e  ss.mm.ii,  recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»  (Decreto  Semplificazioni) 
come modificato dall'art. 51 del DL 31 maggio 2021, n. 77 convertito nella L. 29/07/2021, 
n. 108 che prevede, in deroga all’art. 36 comma 2 lett. b), quale soglia di riferimento per 
l’affidamento diretto di forniture e servizi le cui procedure siano avviate entro il 30 giugno 
2023, un importo di € 139.000,00;

RITENUTO pertanto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto previa acquisizione 
di preventivi, al fine di garantire il rispetto dei principi tutti di cui all’art. 30, comma 1 del D. 
Lgs n.50/2016 richiamati anche dalla normativa sopra citata;

DATO ATTO delle motivazioni legittimanti il ricorso alla procedura di affidamento diretto di 
cui alle precitate disposizioni. che per il caso di specie sono riconducibili a quanto di 
seguito indicato:

- il valore economico presunto delle forniture di affidamento al netto dell’Iva è di  € 
139.000,00;

- il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione dei 
contraenti   snello   e   semplificato,   che   non   prevede   requisiti   di   partecipazione 
eccessivi;

- i principi della correttezza, di pubblicità, di libera concorrenza e non discriminazione 
vengono rispettati attraverso la pubblicazione sulla piattaforma regionale Sintel di 
una richiesta di preventivo visibile a tutti gli operatori economici ivi registrati;

PRECISATO che il criterio di aggiudicazione stabilito è quello prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs.50/2016, trattandosi di fornitura con caratteristiche 
standardizzate, previo giudizio di idoneità espresso insindacabilmente da questa ASST, in 
considerazione dell’utilizzo previsto, della conformità dei prodotti ai requisiti richiesti e della 
congruità dell’offerta economica presentata; 

DATO ATTO che, come risulta dalla documentazione agli atti:
-in  data 11 luglio  2022,  è stata  pubblicata sulla piattaforma Sintel  e  sul sito  internet 
aziendale   la  richiesta  di  offerta  per  la  fornitura  annua  di   Mascherine   FFP2”  ai   sensi 
dell'art.1, comma 1 e comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n.120 /2020 
e s.m.i.;
-entro il 19 luglio 2022 ore 10:00 – termine previsto per la presentazione delle offerte – 
sono pervenute le offerte delle ditte di seguito elencate: 

 3MC SPA-Bari (BA); 
 Antinfortunistica La Luna Srl-Villaverla (VI); 

Determina n. 935 del 02/08/2022 
Fascicolo 348/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1695/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 02/08/2022 14:12:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 935 del 02/08/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 935 del 02/08/2022



 Apogeo Srl- Roma (RM); 
 Ares Safety Srl - Foligno (PG); 
 Artrò Srl-Teramo (TE); 
 Bproteq Srl- Bari (BA); 
 Clean Energy Srl- Udine (UD); 
 Deta Medical Srl- Pagani (SA); 
 Emmebiesse Srl- Casale Monferrato (AL); 
 Etelweb Srl-  Torino (TO); 
 Family Hu Srl- Desio (MB); 
 Italiaverde Srl-Roma (RM); 
 Italortopedia Srl- Frattamaggiore (NA); 
 L’Antinfortunistica Srl-Vicenza (VI); 
 Lume Import Srl- Roma (RM); 
 Mabe Srl-Luisago (CO); 
 Manta Srl-Genova (GE); 
 Med Trade Srl- Vittoria (RG); 
 Never Land Doo-Buje (CROAZIA); 
 Pizzocrì Srl- Dogana (SAN MARINO); 
 Polonord Adeste Srl- Roma (RM); 
 Safe Srl Unipersonale- Cazzago San Martino (BS); 
 SGF Automazioni Srl-Ghedi (BS); 
 Tres Line Srl-Castelnuovo Rangone (MO); 

- entro il termine indicato hanno presentato offerta incompleta per mancanza dell’offerta 
economica, le ditte Emmebiesse SpA di Casale Monferrato (AL)  e Etelweb Srl  di Torino 
(TO), che pertanto non vengono ammesse alle successive fasi di gara;

CONSIDERATO CHE   sono pervenute le seguenti offerte economiche valide, secondo 
l’ordine dell’offerta più bassa presentata: 

DITTA IMPORTO OFFERTA 
IVA ESCLUSA

PREZZO 
UNITARIO

ITALIAVERDE € 55.800,00 € 0,0620
3MC € 57.600,00 € 0,0640
NEVER LAND DOO € 70.200,00 € 0,0780

PIZZOCRI' SRL € 71.100,00 € 0,0790
SAFE SRL UNIPERSONALE € 71.415,00 € 0,0794

LUME IMPORT SRL € 76.500,00 € 0,0850
MANTA SRL € 77.400,00 € 0,0860
POLONORD ADESTE SRL € 80.010,00 € 0,0889

Determina n. 935 del 02/08/2022 
Fascicolo 348/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1695/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 02/08/2022 14:12:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 935 del 02/08/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 935 del 02/08/2022



APOGEO € 85.500,00 € 0,0950
TRES LINE SRL € 88.200,00 € 0,0980
MED TRADE SRL € 89.100,00 € 0,0990
ARES SAFETY € 103.500,00 € 0,1150
ITALORTOPEDIA SRL € 120.600,00 € 0,1340
L'ANTINFORTUNISTICA SRL € 120.600,00 € 0,1340

ARTRO' SRL € 121.500,00 € 0,1350
BPROTEQ € 121.500,00 € 0,1350
MABE SRL € 125.100,00 € 0,1390
FAMILY HU SRL € 126.000,00 € 0,1400
CLEAN ENERGY SRL € 130.500,00 € 0,1450
DETA MEDICAL SRL € 130.500,00 € 0,1450
SGF AUTOMAZIONI SRL € 134.010,00 € 0,1489
ANTINFORTUNISTICA LA LUNA € 135.000,00 € 0,1500

VERIFICATA   la   completezza   e   la   regolarità   della   documentazione   amministrativa 
accessoria presentata dalle ditte offerenti ed in particolare la sussistenza dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, che ha comportato l’ammissione 
della Ditta stessa;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere alle prime sei ditte in graduatoria idonea 
campionatura del Dispositivo offerto; 

VISTA la valutazione, conservata agli atti, del Dott. Alessio Avanzi referente del Servizio di 
Prevenzione e Protezione Aziendale e della Sig.ra Ilaria Lanfredi Responsabile Gestione 
diretta servizi generali della presente ASST, i quali dichiarano l’idoneità del dispositivo 
della ditta Italiaverde srl, prima in graduatoria;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura di “mascherine  FFP2”  alla 
ditta Italiaverde Srl di Roma per il prodotto Ref. SL2022;

CONSIDERATO che, con riferimento al fabbisogno stimato, il costo delle fornitura è quindi 
determinabile in € 55.800,00 (Iva esclusa), così come riportato nel prospetto allegato al 
presente atto (Allegato n. 1);

RISCONTRATO   che   l’aggiudicazione   in   oggetto   alle   predette   condizioni   di   fornitura 
comporta,   a   parità   di   consumi   annui,   una   minore   spesa   annua presunta   dovuta   a 
condizioni economiche più favorevoli rispetto a quelle attualmente in essere, pari ad € 
259.200,00 Iva 5 % esclusa;

DATO ATTO che la stipula del contratto di fornitura si perfezionerà mediante scrittura 
privata nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 32 comma 14 del D. Lgs n. 50/2016;

Determina n. 935 del 02/08/2022 
Fascicolo 348/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1695/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 02/08/2022 14:12:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 935 del 02/08/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 935 del 02/08/2022



DATO  ATTO   che   per   motivate   ragioni   d’urgenza   ed   indifferibilità,   al   fine   di   garantire 
l’immediata disponibilità dei prodotti necessari alla tutela della salute degli operatori, anche 
considerando il perdurare della situazione di emergenza pandemica legata al virus Covid-
19,   si   rende   necessario   provvedere   a   dare   anticipatamente   avvio   all’esecuzione   del 
contratto, avendo già verificato il possesso dei requisiti prescritti e l’insussistenza di cause 
di esclusione. 

RITENUTO   infine   di   nominare,   secondo   quanto   previsto   dall’art.  101   del   D.Lgs. 
18/04/2016 n. 50 e s.m.i. e secondo le indicazioni della Direzione Generale, dopo averne 
preventivamente verifica l’assenza di motivi di incompatibilità e di conflitto di interesse, 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Responsabile del Confort Aziendale di 
questa ASST  Stellina Cestari,  cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e 
controlli   circa   la   puntuale   osservanza   da   parte   della   Ditta   aggiudicataria   di   tutte   le 
prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di 
cui trattasi;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è individuato nel Dr. Cesarino Panarelli 
Direttore della Struttura Gestione Acquisti; 

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento BONORA RAFFAELE attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO  che  il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta   la   regolarità   contabile   e   l’imputazione   a   Bilancio   derivante   dal   presente 
provvedimento;

DETERMINA

1. di affidare la fornitura di MASCHERINE FFP2” alla ditta Italiaverde Srl di Roma per 
un importo di €  55.800,00  IVA esclusa e di € 58.590,00 IVA  5 % inclusa, come da 
prospetto che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato 
n. 1);

2. di dare atto che l’affidamento della fornitura in oggetto  comporta, relativamente ai 
dispositivi  indicati   una  spesa  complessiva  presunta  pari  ad       €  58.590,00  Iva 
inclusa   dalla   data   del   presente   atto   al   31/07/2023   da   conteggiare   sul   conto 
economico n. 80102555 del Bilancio 2022, 2023  come nella tabella sottostante: 

Determina n. 935 del 02/08/2022 
Fascicolo 348/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1695/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 02/08/2022 14:12:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 935 del 02/08/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 935 del 02/08/2022



FORNITURA-DITTA-CIG BILANCIO
C/ECONOMICO
80102555

TOTALE

“MASCHERINA FFP2”

DITTA: Italiaverde Srl

CIG: 93117451BCB

2022 € 24.412,50

€ 58.590,00

2023 € 34.177,50

3. di autorizzare la stipula del contratto di fornitura mediante scrittura privata ai sensi 
dll’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di nominare, secondo quanto previsto dall’art.  101 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e 
s.m.i.   e   secondo   le   indicazioni   della   Direzione   Generale,   dopo   averne 
preventivamente   verifica   l’assenza   di   motivi   di   incompatibilità   e   di   conflitto   di 
interesse, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Responsabile del Confort 
Aziendale   di   questa  ASST  Stellina   Cestari,   cui   viene   demandato   il   compito   di 
effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta 
aggiudicataria   di   tutte   le   prescrizioni,   disposizioni   e   clausole   contenute   nei 
documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

5. di   pubblicare   il   presente   provvedimento   all’Albo   on   line   sul   sito   istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 935 del 02/08/2022 
Fascicolo 348/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1695/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 02/08/2022 14:12:38 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 935 del 02/08/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 935 del 02/08/2022



A
L

L
E

G
A

T
O

 N
. 1

F
A

S
C

. 2
0

22
/3

48
 C

L
.1

.0
6.

0
3 

F
O

R
N

IT
U

R
A

 D
I M

A
S

C
H

E
R

IN
E

 F
F

P
2

C
IG

 :
 9

31
7

45
1B

C
B

P
E

R
IO

D
O

: 
da

l d
al

la
 d

el
 p

re
se

nt
e 

at
to

 a
l 3

1/
07

/2
02

3

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
 

P
R

O
D

O
T

T
O

Q
U

A
N

T
IT

A
' 

P
R

E
S

U
N

T
A

 
n

el
 p

er
io

d
o

N
O

M
E

 
C

O
M

M
E

R
C

IA
L

E
 E

 
C

O
D

IC
E

 D
E

L
 

P
R

O
D

O
T

T
O

 
O

F
F

E
R

T
O

C
o

d
ic

e 
p

ro
d

o
tt

o
P

ro
d

u
tt

o
re

U
.M

.
C

o
n

fe
zi

o
n

a
m

en
to

 d
a 

C
O

D
IC

E
 C

N
D

 
(C

la
ss

if
ic

az
io

n
e 

N
az

io
n

al
e 

D
is

p
o

si
ti

vi
) 

 

N
u

m
er

o
 

R
ep

er
to

ri
o

 D
M

P
R

E
Z

Z
O

 
U

N
IT

A
R

IO
 D

I 
IV

A
 E

S
C

L
U

S
A

 

A
liq

u
o

ta
 

IV
A

IM
P

O
R

T
O

 
T

O
T

A
L

E
 IV

A
 

E
S

C
L

U
S

A

IM
P

O
R

T
O

 
T

O
T

A
L

E
 IV

A
 

IN
C

L
U

S
A

V
E

C
C

H
IO

 
C

O
D

. P
O

M
A

N
U

O
V

O
 C

O
D

. 
P

O
M

A

M
A

S
C

H
E

R
IN

E
 F

F
P

2
90

0
.0

00

S
A

F
E

T
Y

S
L

IF
E

 
S

E
M

IM
A

S
C

H
E

R
A

 
F

IL
T

R
A

N
T

E
 F

F
P

2 
N

R

S
L

20
22

IT
A

L
IA

V
E

R
D

E
 S

R
L

P
Z

25
P

Z
T

02
06

04
2

25
41

47
0,

0
62

00
5%

€ 
55

.8
00

,0
0

€ 
58

.5
90

,0
0

14
30

66
14

60
46

D
IT

T
A

: 
IT

A
L

IA
V

E
R

D
E

 S
R

L

R
eg

io
ne

 L
om

ba
rd

ia
A

zi
en

da
 S

oc
io

 S
an

ita
ria

 T
er

rit
or

ia
le

 d
i M

an
to

va
1/

1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tt

os
cr

it
to

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a
C

E
SA

R
IN

O
 P

A
N

A
R

E
L

L
I 

il
 0

2/
08

/2
02

2 
14

:1
3:

01
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

D
E

T
E

R
M

IN
A

 C
O

N
 R

IF
L

E
SS

I 
C

O
N

T
A

B
IL

I 
(C

O
N

 S
U

PE
R

V
IS

O
R

E
):

 2
02

2 
/ 9

35
 d

el
 0

2/
08

/2
02

2
D

E
T

E
R

M
IN

A
 C

O
N

 R
IF

L
E

SS
I 

C
O

N
T

A
B

IL
I 

(C
O

N
 S

U
PE

R
V

IS
O

R
E

):
 2

02
2 

/ 9
35

 d
el

 0
2/

08
/2

02
2


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5
	Pagina 6
	Pagina 7
	Pagina 8

